

LABORATORIOS RICHMOND S.A.C.I.F.

**RESEÑA INFORMATIVA CONSOLIDADA SOBRE LOS ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS AL
31 DE MARZO DE 2023**

Información requerida por el apartado b.2) del art. 1° del Capítulo I Título IV de las normas de la Comisión
Nacional de Valores (N.T. 2013)

1. BREVE COMENTARIO SOBRE LAS ACTIVIDADES DE LA SOCIEDAD

Laboratorios Richmond es una empresa farmacéutica regional con base en Argentina comprometida con la excelencia y la mejora continua: desarrolla y produce medicamentos de calidad con valor humano agregado; operando en un contexto socio-económico dinámico y complejo. En el primer trimestre de 2023, la economía continuó en desaceleración, con elevada inflación, y aumento de las tasas de financiación. Estas circunstancias no afectaron significativamente el normal desarrollo de las tareas productivas del Laboratorio durante el trimestre.

El balance consolidado atribuible a Laboratorios Richmond registró en los primeros tres meses del 2023 una ganancia de 75 millones de pesos, siendo el resultado neto consolidado de 69 millones de pesos. Las ventas netas alcanzaron 4.516 millones de pesos, mientras que las mismas comparativas del 2022 fueron de 4.992 millones de pesos, siendo el margen bruto del 2023 un 47%, mientras que fue de un 50% en el comparativo 2022. Los volúmenes de ventas del trimestre 2023 se mantuvieron en niveles similares a los del 2022, mientras que los precios evolucionaron por debajo de la inflación.

Los gastos de comercialización tuvieron una disminución del 3% a nivel comparativo con el mismo trimestre del año anterior y por su lado, los gastos de administración disminuyeron en un 8% comparativo. Como consecuencia de lo mencionado, el resultado operativo ordinario correspondiente al primer trimestre del año 2023 fue positivo y ascendió a 604 millones de pesos.

Los resultados financieros netos totalizaron una pérdida de 354.6 millones pesos, mientras que en el primer trimestre del 2022 fue de 47.9 millones de pesos. Las principales variaciones responden a los resultados financieros generados por activos, que en el primer trimestre del 2023 fueron de 59 millones de pesos negativos, mientras que en el mismo trimestre del 2022 de 871 millones de pesos positivos, debido principalmente a los resultados por tenencia provenientes de inversiones a corto plazo que mantenía el Fideicomiso Financiero "Proyecto Vida" que aplicara posteriormente a la construcción de la planta de biotecnología y vacunas. Por su parte, los resultados financieros generados por pasivos ascendieron a 1.427 millones de pesos, su incremento comparativo fue de 11% y obedeció al aumento de la diferencia de cambio por evolución de los tipos de cambio comparados, mientras que en los intereses y comisiones por préstamos se observó un aumento del 4% comparativa.

Por su parte, la construcción de la planta de Biotecnología continúa avanzando, el equipamiento necesario para el Proyecto ya ha sido fabricado y en su mayoría se encuentra en puerto de destino convenido de Buenos Aires. La demora en la liberación de Aduana obliga a redefinir la fecha en que se completaría su montaje y puesta en marcha, la cual se estima será a finales del corriente año.

El informe de fecha de 11 de mayo de 2023
se extiende en documento aparte

Por Comisión Fiscalizadora

ARTURO GUILLERMO BRUZZO
Contador Público (U.N.L.Z.)
C.P.C.E.C.A.B.A. T°419 - F°125

SANTIAGO G. LIZZOLI
Síndico Titular
CP C.P.C.E.C.A.B.A. T°220 - F°11

MARCELO R. FIGUEIRAS
Presidente

La Sociedad continúa con una política de producción rentable con un sostenimiento equilibrado de los gastos y expansión regional. En este contexto, el pasivo total al 31.03.2023 ha disminuido comparativo con el 31.12.2022, debido principalmente a la reducción de las deudas comerciales corrientes en un 8% y al cumplimiento de pagos y cancelación de préstamos, que en su conjunto -corriente y no corriente- disminuyeron en más de 4% comparativamente.

2. ESTRUCTURA FINANCIERA CONSOLIDADA

	31.03.2023	31.12.2022	31.12.2021	31.12.2020	31.12.2019
ACTIVO CORRIENTE	14.035.121.446	17.091.378.613	36.600.087.580	19.360.631.343	16.020.036.757
ACTIVO NO CORRIENTE	33.535.276.056	32.478.144.973	24.325.097.645	11.326.442.123	8.999.823.054
TOTAL ACTIVO	47.570.397.502	49.569.523.586	60.925.185.225	30.677.073.466	25.019.859.811
PASIVO CORRIENTE	10.087.340.788	10.997.444.506	22.114.816.446	12.707.369.905	12.012.317.116
PASIVO NO CORRIENTE	24.986.837.986	26.134.174.751	28.063.342.848	5.634.086.760	2.774.900.439
TOTAL PASIVO	35.074.178.774	37.131.619.257	49.178.159.294	18.341.456.665	14.787.217.555
PATRIMONIO NETO ATRIBUIBLE A LOS PROPIETARIOS DE LA CONTROLADORA	12.349.197.791	12.283.002.523	12.552.558.588	12.099.572.069	9.990.207.238
PARTICIPACIONES NO CONTROLADORA	147.020.937	154.901.806	194.467.343	236.044.732	242.435.018
PATRIMONIO NETO	12.496.218.728	12.437.904.329	12.747.025.931	12.335.616.801	10.232.642.256
TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO NETO	47.570.397.502	49.569.523.586	60.925.185.225	30.677.073.466	25.019.859.811

3. ESTRUCTURA DE RESULTADOS CONSOLIDADOS

	31.03.2023	31.03.2022	31.03.2021	31.03.2020	31.03.2019
RESULTADO BRUTO	2.137.911.798	2.482.104.296	2.109.513.266	2.185.146.107	1.134.831.889
RESULTADO OPERATIVO ORDINARIO	604.204.969	876.787.855	785.170.406	788.485.499	(93.037.556)
RESULTADO NETO DE INV.EN SOC.ART. 33 LEY.19550	(3.485.980)	-	-	-	(3.913.424)
RESULTADO POR COMBINACION DE NEGOCIO	-	-	-	-	91.694.370
RESULTADOS FINANCIEROS	(354.695.231)	(47.888.967)	(993.192.188)	(905.645.973)	(459.409.960)
OTROS INGRESOS Y EGRESOS	29.002.414	28.274.171	20.034.513	41.021.564	47.106.578
RESULTADO NETO ORDINARIO	275.026.172	867.173.039	(207.987.269)	(76.138.910)	(417.559.992)
IMPUESTO A LAS GANANCIAS	(206.226.954)	(392.952.179)	(119.191.399)	(6.838.955)	(46.088.833)
RESULTADO NETO	68.799.218	464.220.860	(327.178.668)	(84.977.865)	(463.648.825)
OTROS RESULTADOS INTEGRALES	(3.943.322)	(28.999.034)	(110.812.105)	(148.512.069)	(8.795.474)
RESULTADO INTEGRAL TOTAL	64.855.896	435.221.826	(437.990.773)	(233.489.934)	(472.444.299)
RESULTADO NETO DEL PERIODO ATRIBUIBLE A:					
PROPIETARIOS DE LA CONTROLADORA	74.702.489	457.347.845	(314.576.202)	(86.456.832)	(458.765.545)
PARTICIPACIONES NO CONTROLADORA	(5.903.271)	6.873.015	(12.602.466)	1.478.967	(4.883.280)
RESULTADO INTEGRAL TOTAL ATRIBUIBLE A:					
PROPIETARIOS DE LA CONTROLADORA	70.759.167	428.348.811	(425.388.307)	(234.968.901)	(467.561.019)
PARTICIPACIONES NO CONTROLADORA	(5.903.271)	6.873.015	(12.602.466)	1.478.967	(4.883.280)

El informe de fecha de 11 de mayo de 2023
se extiende en documento aparte

Por Comisión Fiscalizadora

ARTURO GUILLERMO BRUZZO
Contador Público (U.N.L.Z.)
C.P.C.E.C.A.B.A. T°419 - F°125

SANTIAGO G. LIZZOLI
Síndico Titular
CP C.P.C.E.C.A.B.A. T°220 - F°11

MARCELO R. FIGUEIRAS
Presidente

4. ESTRUCTURA DEL FLUJO DE EFECTIVO CONSOLIDADO

	31.03.2023	31.03.2022	31.03.2021	31.03.2020	31.03.2019
FONDOS GENERADOS (APL.) A LAS ACT. OPERATIVAS	(83.877.862)	(2.661.737.214)	1.251.631.954	735.083.990	(450.265.876)
FONDOS APLICADOS A LAS ACT. DE INVERSIÓN	(1.243.034.979)	(7.821.476.636)	(1.029.139.274)	(203.162.657)	(847.598.605)
FONDOS GENERADOS (APL.) POR LAS ACT. DE FINANCIACIÓN	(217.463.797)	1.707.856.426	(144.371.939)	(118.198.864)	198.117.312
TOTAL DE FONDOS GENERADOS (APL.) DURANTE EL PERÍODO	<u>(1.544.376.638)</u>	<u>(8.775.357.424)</u>	<u>78.120.741</u>	<u>(413.722.469)</u>	<u>(1.101.745.169)</u>

5. VOLUMEN DE PRODUCCIÓN Y VENTAS

	31.03.2023	31.03.2022	31.03.2021	31.03.2020	31.03.2019
Productos terminados (*)	2.849.920	2.724.410	2.303.155	1.945.387	2.262.203
Volumen de ventas					
En el mercado local	554.456	566.840	581.591	546.870	527.108
En el mercado externo	44.445	128.409	65.985	34.044	21.279
Subsidiarios en el exterior	1.472.584	1.302.590	1.128.207	1.184.762	1.098.163
Total volumen de ventas (*)	<u>2.071.485</u>	<u>1.997.839</u>	<u>1.775.783</u>	<u>1.765.676</u>	<u>1.646.550</u>

(*) En diferentes unidades de medida según su comercialización

6. ÍNDICES

	31.03.2023	31.12.2022	31.12.2021	31.12.2020	31.12.2019
LIQUIDEZ (1)	1,39	1,55	1,66	1,52	1,33
SOLVENCIA (2)	0,36	0,33	0,26	0,67	0,69
INMOVILIZACIÓN DEL CAPITAL (3)	0,70	0,68	0,40	0,37	0,36

(1) Activo corriente / Pasivo corriente

(2) Patrimonio Neto Total / Pasivo Total

(3) Activo no corriente / Total del Activo

7. PERSPECTIVAS

La empresa continúa abocada a los proyectos de inversión industrial, completando la integración de la estructura regional y favoreciendo el lanzamiento de nuevos productos tanto en las terapias tradicionales como en la incorporación de productos biosimilares. En este sentido, se espera crecer en las exportaciones de productos de alta especialidad para las distintas subsidiarias con base en una mayor capacidad productiva en plantas propias, así como continuar con la aprobación de nuevos registros en la región.

Todas estas acciones solo se pueden realizar en base al esfuerzo y colaboración prestada por cada una de las personas que integran la Compañía; y por ello debemos expresar el más profundo agradecimiento por su dedicación, respeto, y esmero. De igual modo, esta tarea resulta factible gracias al apoyo incondicional recibido de proveedores, clientes e instituciones financieras.

Ciudad Autónoma de Buenos Aires, 11 de mayo de 2023.

El informe de fecha de 11 de mayo de 2023
se extiende en documento aparte

Por Comisión Fiscalizadora

ARTURO GUILLERMO BRUZZO
Contador Público (U.N.L.Z.)
C.P.C.E.C.A.B.A. T°419 - F°125

SANTIAGO G. LIZZOLI
Síndico Titular
CP C.P.C.E.C.A.B.A. T°220 - F°11

MARCELO R. FIGUEIRAS
Presidente